
—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2086-9-2010

    DELIBERAZIONE  13 maggio 2010 .

      Fondo sanitario nazionale 2009 - Ripartizione della quota 
destinata al fi nanziamento della medicina penitenziaria tra 
le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano.     (Deli-
berazione n. 7/2010).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE PER LA 
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio sanitario nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
e successive modifi cazioni e integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto l’art. 39, comma 1 del decreto legislativo 15 di-
cembre 1997, n. 446, che demanda al CIPE, su proposta 
del Ministro della sanità, d’intesa con la Conferenza per-
manente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano, l’assegnazione annuale 
delle quote del Fondo sanitario nazionale di parte corren-
te alle regioni e province autonome; 

 Visto l’art. 115, comma 1, lettera   a)  , del decreto le-
gislativo 31 marzo 1998, n. 112, il quale dispone che il 
riparto delle risorse per il fi nanziamento del Servizio sa-
nitario nazionale avvenga previa intesa della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le pro-
vince autonome di Trento e Bolzano; 

 Visto l’art. 2, comma 283, della legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (fi nanziaria 2008) il quale - al fi ne di dare 
attuazione al riordino della medicina penitenziaria com-
prensivo dell’assistenza sanitaria negli istituti penali mi-
norili, nei centri di prima accoglienza, nella comunità e 
negli ospedali psichiatrici giudiziari - prevede che sia-
no defi nite con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri (DPCM), su proposta dei Ministri della salute 
e della giustizia, di concerto con i Ministri dell’econo-
mia e delle fi nanze e per le riforme e le innovazioni nel-
la pubblica amministrazione, d’intesa con la conferenza 
Stato-regioni, le modalità e i criteri per il trasferimento 
al servizio sanitario nazionale, da parte del Dipartimen-
to dell’amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento 
della giustizia minorile del Ministero della giustizia, delle 
funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse fi -
nanziarie e delle attrezzature e beni strumentali, in mate-
ria di sanità penitenziaria; 

 Visto l’art. 6, comma 1, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2008, il quale prevede 
che, ai fi ni dell’esercizio da parte del servizio sanitario 
nazionale delle funzioni sanitarie afferenti alla medicina 
penitenziaria, le risorse fi nanziarie trasferite nelle dispo-
nibilità del servizio sanitario nazionale sono quantifi cate 
complessivamente in 157.800.000 euro per l’anno 2008, 
in 162.800.000 euro per l’anno 2009 e in 167.800.000 
euro a decorrere dall’anno 2010; 

 Visto l’art. 8 del richiamato decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, il quale stabilisce che il trasferi-
mento delle funzioni dell’amministrazione penitenziaria 

e della giustizia minorile alle regioni a statuto speciale e 
alle province autonome di Trento e Bolzano avverrà solo 
a seguito dell’emanazione delle norme di attuazione se-
condo i loro rispettivi statuti e che, pertanto, l’onere del 
personale dipendente di tali regioni e province autonome 
resta ancora a carico del Ministero della giustizia; 

 Tenuto conto che il criterio di riparto della somma com-
plessiva stanziata per l’anno 2009, pari a 162.800.000 
euro, è basato per 2/3 sulla spesa storica riferita all’anno 
2006, secondo la ricostruzione a regime per l’anno 2008 
effettuata dal Ministero della giustizia e per 1/3 sul nume-
ro degli ospedali penitenziari giudiziari e dei centri clinici 
ubicati nelle singole regioni in proporzione al peso per-
centuale delle presenze dei detenuti sul territorio; 

 Vista la nota prot. n. CSR 0005426 P-2.17.4.10 del 9 di-
cembre 2009, con la quale la segreteria della conferenza 
unifi cata permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e 
le province autonome di Trento e Bolzano, ha trasmesso la 
prevista intesa espressa nella seduta del 26 novembre 2009; 

 Vista la nota prot. n. 0044225-P dell’11 dicembre 2009, 
con la quale il Ministro del lavoro, della salute e delle 
politiche sociali ha trasmesso la proposta di riparto tra le 
regioni e province autonome di Trento e Bolzano delle di 
risorse pari a 162.800.000 euro per l’anno 2009, trasferi-
te al fondo sanitario nazionale per il fi nanziamento della 
sanità penitenziaria, di cui 147.800.000 euro a valere sul 
capitolo di spesa del Ministero della giustizia e i restanti 
15.000.000 euro a valere sul capitolo di spesa del Mini-
stero del lavoro, della salute e delle politiche sociali; 

  Delibera:  

  Le risorse fi nanziarie trasferite nella disponibilità del 
fondo sanitario nazionale per il fi nanziamento della me-
dicina penitenziaria relative all’anno 2009, quantifi cate in 
162.800.000 euro, sono destinate come segue:  

   a)   l’importo di 135.452.148,82 euro è ripartito tra le 
regioni a statuto ordinario per il fi nanziamento delle spese 
sostenute dalle Aziende sanitarie locali secondo l’allegata 
tabella che fa parte integrante della presente delibera; 

   b)   l’importo di 25.137.034,56 euro per il fi nanzia-
mento delle spese sostenute dal Ministero della giustizia 
dal 1° gennaio 2009; 

   c)   l’importo di 2.210.816,62 euro resta accantonato 
a favore delle regioni a statuto speciale e delle provin-
ce autonome in attesa che le medesime adottino i rego-
lamenti di attuazione secondo quanto previsto dall’art. 8 
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
1° aprile 2008 richiamato in premessa. 

 Roma, 13 maggio 2010 

 Il vice presidente: TREMONTI 
 Il segretario: MICCICHÉ 

     
  Registrato alla Corte dei conti il 23 agosto 2010

Uffi cio controllo Ministeri economico-fi nanziari, registro n.4, Eco-
nomia e Finanze, foglio n. 314 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2086-9-2010

 ALLEGATO    

  

A
N

N
O

 2
00

9
   

   
(im

po
rt

i i
n 

eu
ro

)

R
EG

IO
N

I E
  P

.A
.

R
EG

IO
N

I A
 S

TA
TU

TO
 

O
R

D
IN

A
R

IO
 

R
EG

IO
N

I A
 S

TA
TU

TO
 

SP
EC

IA
LE

 E
 P

.A
. -

 R
IS

O
R

SE
 

A
 C

A
R

IC
O

 D
EI

 C
A

PI
TO

LI
 D

I 
SP

ES
A

 D
EL

 M
IN

IS
TE

R
O

 
D

EL
LA

 G
IU

ST
IZ

IA
 

(A
pp

lic
az

io
ne

 a
rt

. 8
 D

PC
M

 
01

/0
4/

20
08

)

SO
M

M
E 

A
C

C
A

N
TO

N
A

TE
 A

 
C

A
R

IC
O

 D
EI

 C
A

PI
TO

LI
 

D
I S

PE
SA

 D
EL

 
M

IN
IS

TE
R

O
 D

EL
LA

 
SA

LU
TE

 (S
O

LO
 R

SS
) (

*)

R
IP

A
R

TO
 T

O
TA

LE

A
B

R
U

ZZ
O

3.
38

9.
11

0,
26

3.
38

9.
11

0,
26

B
A

S
IL

IC
A

TA
1.

04
6.

49
0,

06
1.

04
6.

49
0,

06
C

A
LA

B
R

IA
5.

03
9.

24
8,

32
5.

03
9.

24
8,

32
C

A
M

P
A

N
IA

20
.8

40
.9

02
,2

0
20

.8
40

.9
02

,2
0

E
M

IL
IA

 R
O

M
A

G
N

A
10

.2
92

.5
55

,4
5

10
.2

92
.5

55
,4

5
FR

IU
LI

 V
E

N
E

ZI
A

 G
IU

LI
A

1.
68

9.
47

5,
88

8.
78

6,
51

1.
69

8.
26

2,
39

LA
ZI

O
17

.8
17

.6
39

,4
1

17
.8

17
.6

39
,4

1
LI

G
U

R
IA

3.
98

6.
43

7,
82

3.
98

6.
43

7,
82

LO
M

B
A

R
D

IA
29

.4
19

.6
03

,6
3

29
.4

19
.6

03
,6

3
M

A
R

C
H

E
2.

50
7.

82
9,

47
2.

50
7.

82
9,

47
M

O
LI

S
E

80
7.

06
4,

10
80

7.
06

4,
10

P
IE

M
O

N
TE

8.
92

8.
72

7,
16

8.
92

8.
72

7,
16

P
U

G
LI

A
8.

86
5.

08
3,

46
8.

86
5.

08
3,

46
S

A
R

D
E

G
N

A
4.

99
6.

85
2,

74
17

8.
72

8,
34

5.
17

5.
58

1,
08

S
IC

IL
IA

17
.1

11
.7

50
,1

8
2.

02
3.

30
1,

77
19

.1
35

.0
51

,9
5

TO
S

C
A

N
A

14
.6

98
.5

24
,2

1
14

.6
98

.5
24

,2
1

P
.A

.T
R

E
N

TO
59

5.
97

0,
50

59
5.

97
0,

50
P

.A
. B

O
LZ

A
N

O
38

3.
40

8,
99

38
3.

40
8,

99
U

M
B

R
IA

2.
44

9.
83

0,
13

2.
44

9.
83

0,
13

V
E

N
E

TO
5.

36
3.

10
3,

11
5.

36
3.

10
3,

11
V

A
LL

E
 D

'A
O

S
TA

35
9.

57
6,

27
35

9.
57

6,
27

TO
TA

LE
13

5.
45

2.
14

8,
82

25
.1

37
.0

34
,5

6
2.

21
0.

81
6,

62
16

2.
80

0.
00

0,
00

(*
) S

om
m

e 
ac

ca
nt

on
at

e 
pe

r l
'a

nn
o 

20
09

, n
el

l'ip
ot

es
i c

he
 le

 re
gi

on
i a

 s
ta

tu
to

 s
pe

ci
al

e 
ad

ot
tin

o 
i r

eg
ol

am
en

ti 
di

 a
ttu

az
io

ne
 p

er
 fa

r f
ro

nt
e 

ai
 m

ag
gi

or
i o

ne
ri 

co
nt

ra
ttu

al
i d

el
 p

er
so

na
le

 d
a 

tra
sf

er
ire

 a
l S

S
N

 e
 li

m
ita

ta
m

en
te

 a
lla

 S
ic

ili
a 

an
ch

e 
pe

r i
 m

ag
gi

or
i o

ne
ri 

re
la

tiv
i 

al
l'O

sp
ed

al
e 

pe
ni

te
nz

ia
rio

 g
iu

di
zi

ar
io

 d
i M

es
si

na
.

R
IP

A
R

TO
 D

EL
LE

 R
IS

O
R

SE
 F

IN
A

N
ZI

A
R

IE
 P

ER
 L

A
 M

ED
IC

IN
A

 P
EN

IT
EN

ZI
A

R
IA

  10A10781


